« Aimez votre prochain comme vous-même, car, il est vous-même. »

Vue du côté du monde intelligible, la vie est tout à fait différente. C'est alors le monde de l'infini θ . La loi de Continuité y règne. Rien n'y commence, rien n'y meurt; tout s'y transforme; tout s'y perpétue et s'y grave de manière indélébile.

L'Homme universel, Adam-Ève, y paraît éternellement dans tous ses rôles, avec ses myriades de formes successives, d'incarnations ou individualisations, et de figures diverses, où se trouvent la mienne, la vôtre, les nôtres et les anciennes et les futures. Là, c'est le sentiment de l'Unité qui prévaut, *l'unité de l'Universel*, cet être progressif, polymorphe et métempsykosique.

Qu'on fasse bien attention à ce dernier mot, si barbare qu'il soit; il vaut qu'on s'y arrête. Il rénove et éclaire vivement une antique croyance couverte depuis les lourdeurs du Christianisme, de je ne sais combien de railleries et d'invectives, et qui, cependant, domine de haut, du haut du vrai, les chétives conceptions de tout genre que le catholicisme est venu enseigner et accréditer.

Mais par là-même et par un de ces retours brusques que présente si souvent ma doctrine en plus d'un endroit, il s'ensuit que le Particulier, qui n'est temporaire que sur ce versant du monde sensible et phénoménal, devient éternel, par le canal de l'Universel, sur le versant du monde intelligible et transcendantal.

Ce qu'on appelait *notre corps*, c'est notre vie, et notre apparence temporaire sur le monde sensible, soit le particulier, la forme, le déterminé, le singulier.

Ce qu'on appelait *notre âme*, c'est notre vie et notre perpétuité dans l'universel et dans le monde supérieur de l'esprit et des idées.

Car il n'y a pas d'âme individuelle qui agisse et qui survive isolément, à jamais stationnaire! Les êtres particuliers, les individus ne sont que les incarnations variées, incessantes et passantes de l'universel Adam, *seule et unique âme de toute l'Humanité*.

Et lui-même, cet universel, il est individuel et temporaire par rapport aux Entités plus vastes qui le dominant. Aussi vient-il avec tout le reste se perdre dans *l'âme vraiment unique*, dans l'Être qui seul est et qui est tout, dans l'Esprit vivant, *en Dieu*, l'Un et le Plusieurs éternels.

Il n'y a pas d'âmes individuelles; retenez bien ceci (1).

De tout ce qui précède, il ressort qu'il n'y a pas de Morts proprement dits. Les tombeaux ne contiennent et ne retiennent rien.

Mais vous tenez peut-être à ce qu'on prête néanmoins attention à leur résidu?